
           

Проект  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по бюджету, налогам и финансам 

  
О проекте федерального закона № 204712-7 «О внесении изменений 
в статью 88 и главу 21 Налогового кодекса Российской Федерации» 
(о компенсации гражданам иностранных государств сумм налога на 
добавленную стоимость при вывозе приобретенных в Российской 
Федерации товаров) 

 
 

Рассмотрев и обсудив  проект федерального закона № 204712-7 «О внесе-
нии изменений в статью 88 и главу 21 Налогового кодекса Российской Феде-
рации» (о компенсации гражданам иностранных государств сумм налога на 
добавленную стоимость при вывозе приобретенных в Российской Федерации 
товаров), Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан включить 
данный вопрос в повестку дня заседания Государственного Совета Республики 
Татарстан. 

2. Предложить Государственному  Совету Республики Татарстан поддер-
жать проект федерального закона № 204712-7 «О внесении изменений в ста-
тью 88 и главу 21 Налогового кодекса Российской Федерации» (о компенсации 
гражданам иностранных государств сумм налога на добавленную стоимость 
при вывозе приобретенных в Российской Федерации товаров). 

3. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Республики 
Татарстан по указанному вопросу  председателю Комитета Государственного 
Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам Л.А. Якунину. 

 
  

Председатель комитета Л.А. Якунин 
 



 
 

Председателю Комитета 

Государственного Совета  

Республики Татарстан по  

бюджету, налогам и финансам 

Л.А. Якунину 

 

 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на проекты федеральных законов 

 

 

 

Рассмотрев проекты федеральных законов № 204712-7 «О внесении 

изменений в статью 88 и главу 21 Налогового кодекса Российской 

Федерации» (о компенсации гражданам иностранных государств сумм 

налога на добавленную стоимость при вывозе приобретенных в Российской 

Федерации товаров), № 204728-7 «О внесении изменения в статью 420 

Налогового кодекса Российской Федерации» (об исключении из объектов, 

не облагаемых страховыми взносами, выплат, производимых по 

заключенным с дочерними организациями FIFA, Организационным 

комитетом «Россия-2018» и дочерними организациями Организационного 

комитета «Россия-2018» договорам), Правовое управление отмечает, что 

замечаний правового характера к ним не имеется.  

 

 

Начальник Управления                                                             М.Б. Сунгатуллин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.А. Шакирова,  

267-63-78  
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Начальнику  

      Председателю Комитета  

Государственного Совета  

Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам  

Л.А. Якунину 

 

О проекте федерального закона 

№ 204712-7 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

 Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев в пределах своей 

компетенции проект федерального закона № 204712-7 «О внесении изменений в 

статью 88 и главу 21 Налогового кодекса РФ» (о компенсации гражданам иностран-

ных государств сумм налога на добавленную стоимость при вывозе приобретенных 

в РФ товаров), сообщает следующее. 

 Законопроектом предлагается внести изменения в статью 88 и главу 21 Нало-

гового кодекса РФ в части предоставления возможности компенсации физическим 

лицам, являющимся гражданами не входящих в Евразийский экономический союз 

иностранных государств, сумм налога на добавленную стоимость, уплаченного ими 

при приобретении товаров в организациях розничной торговли, в случае вывоза ука-

занных товаров за пределы таможенной территории Евразийского экономического 

союза. Законопроектом также предусматривается предоставление  права на вычет 

сумм налога на добавленную стоимость, исчисленных налогоплательщиками-

организациями розничной торговли по товарам, реализованным вышеуказанным 

физическим лицам. 

Учитывая то, что налог на добавленную стоимость не поступает в консолиди-

рованный бюджет Республики Татарстан, замечаний и предложений по законопро-

екту не имеем. 

 

   

 

Министр                                                                                        Р.Р. Гайзатуллин 
 

 

 

М.И.Борзенец 

(843) 264-78-70   
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